ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

23.03.2018                                                                                                    № 253
О результатах деятельности

межмуниципального отдела

внутренних дел России

«Ханты-Мансийский»

на территории
Ханты-Мансийского

района в 2017 году
Рассмотрев информацию о результатах деятельности межмуниципального отдела внутренних дел России «Ханты-Мансийский» на территории Ханты-Мансийского района в 2017 году,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Информацию о результатах деятельности межмуниципального отдела внутренних дел России «Ханты-Мансийский» на территории Ханты-Мансийского района в 2017 году принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель Думы

Ханты-Мансийского района                                                          П.Н. Захаров

23.03.2018
Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 23.03.2018 № 253
Информация
о результатах деятельности межмуниципального отдела
внутренних дел России «Ханты-Мансийский»
на территории Ханты-Мансийского района в 2017 году
В отчетном периоде 2017 года организация деятельности МОМВД России «Ханты-Мансийский» в Ханты-Мансийском районе строилась в соответствии с требованиями Федерального Закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» и основывалась на профилактике преступлений и иных правонарушений, на повышении роли в защите жизни, здоровья, прав и свобод граждан, охране общественного порядка и обеспечения общественной безопасности.

Криминальная ситуация в районе характеризуется снижением числа зарегистрированных преступлений на 2,7% и составляет 249 преступлений (п.г. – 256). Из них 110 преступлений зарегистрировано на территории различных населенных пунктов Ханты-Мансийского района и 139 фактов зафиксировано на, так называемой, межселенной территории («Приобское месторождение», «Южно-Приобское месторождение»).

Раскрываемость противоправных деяний на территории района увеличилась на 26,7%.

Так, при общем снижении регистрации преступлений раскрываемость увеличилась на 26,7%, таким образом, раскрыто 69% преступлений от общего числа зарегистрированных (171 факт, п.г. – 135).

По итогам 2017 года количество зарегистрированных преступлений тяжкой и особо тяжкой категории не превысило количества преступлений совершенных в аналогичном периоде прошлого года и осталось на прежнем уровне (63 факта), при этом раскрыто в 2 раза больше фактов, чем в аналогичном периоде прошлого года (48 фактов, п.г. – 21).
Регистрация преступлений, совершенных на бытовой почве, в 2017 году сократилась на 7,7% (с 26 до 24), в том числе количество фактов причинений тяжкого вреда здоровью средней тяжести практически в 3 раза (с 14 до 5).

На территории района на 22,5% сократилось количество зарегистрированных краж, их количество составило 86 фактов (п.г. – 111), при этом раскрыто лишь 30% преступлений данной категории – 26 фактов (п.г. – 47).
Основную долю краж дают территории месторождений, это «Приобское месторождение» и «Южно-Приобское месторождение».

Так, на «Приобском месторождении» и «Южно-Приобском месторождении» за текущий год совершено 32 кражи имущества, что составляет 37,2% от общего количества зарегистрированных преступлений в Ханты-Мансийском районе.
Отмечу, что раскрытие данного рода преступлений на месторождениях, затруднено. Так как чаще всего преступления совершается в безлюдных, местах, на трассе и кустовых площадках, и порой до обнаружения и сообщения о совершенном преступлении в части хищения имущества нефтяных компаний и их работников проходит иногда продолжительное время, за которое по различным обстоятельствам утрачиваются следы преступлений, что в последующем играет не маловажную роль в установлении лица причастного к совершенному преступлению.

Также, негативным фактором в раскрытии преступлений является то, что на месторождениях работают рабочие с различных регионов Российской Федерации именно вахтовым методом.

Так же, на 16,7%, сократилось количество краж с проникновением в жилище – 5 (п.г. – 6), краж автомобилей на 50% (с 2 до 1). Количество квартирных краж осталось на прежнем уровне и составило 5 фактов.

Не допущено роста количества грабежей, зафиксирован лишь 1 факт (п.г. – 3), где лицо, его совершившее, установлено и дело передано в суд.
Совершено 10 фактов угона автомобилей на территории района (п.г. – 5), из них раскрыто 9 фактов (+2,2 раза; п.г. – 4).
За 2017 год на территории района выявлено 2 факта изнасилования (покушений на изнасилование) в отношении двух лиц.

В 2017 году на территории района совершено 4 убийства (п.г. – 4), которые являются раскрытыми.

Количество выявленных преступлений по линии незаконного оборота наркотиков по итогам 2017 года увеличилось в 4 раза (с 2 до 8), где более половины фактов раскрыто – 62,5% (5 фактов; п.г. – 3).

Так же, зарегистрировано 4 преступления, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, тогда как в аналогичном периоде прошлого года таких фактов не выявлено. Кроме того, количество изъятых из незаконного оборота наркотических средств возросло в 15 раз (799 гр./53 гр.).

На протяжении всего 2017 года сохранялась тенденция снижения количества совершаемых фактов мошенничества (-3,5 раза; с 14 до 4). Удельный вес расследованных преступлений данной категории составил 90,9% (п.г. – 0%).

Миграционная обстановка в районе стабильна. В 2017 году преступления иностранными гражданами на территории района не совершались, тогда как в 2016 году таких преступлений было зарегистрировано 8.

Принятыми мерами удалось избежать роста преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения. Их количество составляет 64 факта (п.г. – 65).

Однако, по итогам 2017 года, допущен рост преступлений, совершенных лицами ранее судимыми (+18,5%; с 27 до 32).

Стоит отметить, что 11,3% от общего числа зарегистрированных преступлений (249) на территории района составляют уголовно-наказуемые деяния, совершенные в общественных местах. По итогам 2017 года их количество сократилось в 2 раза и составило 28 фактов (п.г. – 56).

Криминальная ситуация на улицах Ханты-Мансийского района характеризуется общим снижением на 44,7% (с 47 до 26), где более 11% преступлений раскрыто сотрудниками наружных служб (107 фактов).
Говоря о преступной деятельности среди несовершеннолетних, то по итогам 2017 года произошло незначительное увеличение на 10% (с 10 до 11) преступлений, совершенных 14 подростками.
В 2017 году на профилактическом учёте в ОДН МОМВД состояло 7 подростков и 9 родителей, проживающих в Ханты-Мансийском районе.

За отчетный период на автодорогах района зарегистрировано 68 дорожно-транспортных происшествий (+2%, п.г. –67). Количество погибших за отчетный период сократилось на 42% (с 24 до 14), в том числе и количество травмированных на 6% (со 117 до 110).

При этом, так же сократилось количество ДТП, совершенных в состоянии алкогольного опьянения на 37,5%, таких происшествий на территории района зарегистрировано 5 (п.г. – 8), в которых погибло 3 человека (п.г. – 5, -40%) и травмировано 10 человек (п.г. – 12, -17%).
При этом проведена огромная профилактическая работа в СМИ в целях освещения деятельности сотрудников Госавтоинспекции и результатов проведения оперативно-профилактических мероприятий. Подготовлено и размещено в СМИ более тысячи материалов (1271 материал; +2,5 раза, п.г. – 539).

В число населенных пунктов Ханты-Мансийского района, где зарегистрировано наибольшее количество преступлений, входят: п.Горноправдинск (16 фактов), с.п.Луговской (14), с.п.Селиярово (14), с.п.Шапша (13 фактов).

Проведя анализ совершенных преступных деяний в районе, можно сделать вывод, что наиболее распространенными видами общественно-опасных деяний являются преступления против жизни и здоровья граждан, против собственности, в особенности кражи имущества.
Более подробный анализ количества зарегистрированных заявлений и сообщений граждан, а также количество преступлений и административных правонарушений в разрезе сельских поселений:

- на территории п. Горноправдинск рассмотрено 482 материала по сообщениям и заявлениям граждан, зарегистрированных в КУСП, из них 16 преступлений, раскрыто 15 фактов.

Справочно: территорию п. Горноправдинск обслуживают УУП ст.лейтенант полиции Щекотов А.А., ст. лейтенант полиции Вознюковский В.Ф., лейтенант полиции А.В. Корепанов.

- на территории с.п. Луговской зарегистрировано 121 сообщение о происшествиях, из них 14 преступлений, раскрыто – 9. Административных протоколов составлено –  37.

Справочно: территорию с.п. Луговской обслуживают УУП ст.лейтенант полиции Лачинов Р.Р., дислоцируется в п. Кирпичный, и УУП младший лейтенант полиции Завалин А.Ю. Обеспечены необходимой оргтехникой, имеются автомобили УАЗ фермер, ВАЗ-НИВА и снегоходом «Буран».

- на территории с.п. Кедровый зарегистрировано 32 сообщения о происшествиях, из них 9 преступлений, раскрыто - 6. Составлено административных протоколов – 18 (по гл. 20 КоАП РФ - 6, гл. 12 КоАП РФ -7, гл. 14 КоАП РФ - 1, иных – 4 протокола).

Справочно: территорию с.п. Кедровый-Елизарово обслуживает УУП Белов В.Ю. Участковый пункт полиции эксплуатируется в полном объеме, имеется мебель, вся оргтехника, имеется телефон и факсимильная связь. Обеспечен автомобилем УАЗ, снегоходом «Буран», лодкой и лодочным мотором, вся техника в исправном состоянии.

- на территории с.п. Красноленинский зарегистрировано 26 сообщений о происшествиях, из них о преступлениях – 3 и все раскрыты. Составлено административных протоколов - 19 (по гл. 20 КоАП РФ - 8, гл.12 КоАП РФ - 2, гл. 14 КоАП РФ - 2, иных – 7 протоколов).

Справочно: территорию с.п. Красноленинский-Урманный, Каменное месторождение обслуживает УУП Ларин Ю.И. Участковый уполномоченный обеспечен телефоном, оргтехникой, в том числе имеется снегоход «Буран» и лодка с лодочным мотором, который требует ремонта.

- на территории с.п. Селиярово зарегистрировано 135 сообщений о происшествиях, из них о преступлениях – 14, раскрыто – 4. Составлено административных протоколов 50, (по гл. 20 КоАП РФ - 15, гл. 12 КоАП РФ- 29, гл. 14 КоАП РФ - 5, ст. 5.35 КоАП РФ – 1).

Справочно: территорию с.п. Селиярово, Приобского и Приразломного месторождения обслуживают УУП Хитяев С.А. и УУП Абдулмуталимов Р.Д. Обеспечены новым снегоходом буран, двумя автомобилями НИВА, лодкой и лодочным мотором.

- на территории с.п. Шапша зарегистрировано 88 сообщений о происшествиях, из них о преступлениях – 13, раскрыто – 9. Составлено административных протоколов - 17.

Справочно: территорию с.п. Шапша, Ярки обслуживает УУП старший лейтенант полиции Кононенко Р.В. Участковый пункт полиции готов к эксплуатации, в кабинете отсутствует мебель, и телефонная точка.
- на территории с.п. Сибирский – Реполово – Батово зарегистрировано 39 сообщений о происшествиях, из них 9 преступлений, раскрыто – 5. Составлено административных протоколов – 8, (по гл. 20 КоАП РФ - 6, гл. 12 КоАП РФ - 2).

Справочно: территорию с.п. Сибирский обслуживает ст. УУП Галюк И.М. Обеспечен снегоходом буран, лодкой с лодочным мотором, автомобиль НИВА.

- на территории с.п. Согом зарегистрировано 33 сообщения о происшествиях, из них о преступлениях – 2 факта, раскрываемость 100%. Составлено административных протоколов – 28, (по гл. 20 КоАП РФ -21, ст. 7.27 КоАП РФ - 4,  гл. 14 КоАП РФ - 3).

Справочно: территорию с.п. Согом обслуживает пом. УУП Кучевасов Н.В.

- на территории с.п. Кышик зарегистрировано 29 сообщений о происшествиях, из них о преступлениях – 2, раскрываемость 100%. Составлено 45 административных протоколов (по гл. 20 КоАП РФ - 6, гл.12 КоАП РФ - 29, ст. 5.35 КоАП РФ - 10).

Справочно: территорию с.п. Кышик обслуживает ст. УУП Прилуцкий С.Н. Обеспечен автомобилем УАЗ 2015 года выпуска, снегоходом «Буран», лодкой с лодочным мотором, все в исправном состоянии.

- на территории с.п. Нялинское зарегистрировано 67 сообщений о происшествиях, из них о преступлениях – 7, раскрыто – 3. Составлено 27 административных протоколов (по гл. 20 КоАП РФ - 9, гл. 12 КоАП РФ - 16, гл. 14 КоАП РФ - 2).

Справочно: территория с.п. Нялинское-Пырь-ях УУП Пожидаев В.В. Обеспечен автомобилем Нива, снегоходом «Буран», техника в исправном состоянии.

- на территории с.п. Цингалы зарегистрировано 16 сообщений о происшествиях, из них о преступлениях – 4, раскрыто – 3.

Справочно: территория с.п. Цингалы должность участкового уполномоченного полиции вакантна.

- на территории с.п. Выкатное - Тюли зарегистрировано 29 сообщений о происшествиях, из них о преступлениях – 5, раскрыт лишь 1 факт.

Справочно: территория с.п. Выкатное - Тюли обслуживается УУП п.Горноправдинска, в связи с отстранением от исполнения служебных обязанностей УУП Усова А.С. Обеспеченность: автомобиль УАЗ 2012 года выпуска, снегоход «Буран», лодка с лодочным мотором, все в исправном состоянии.

 Уважаемые депутаты!
Заканчивая свое выступление, могу с полной уверенностью сказать, что в 2018 году все силы сотрудников будут направлены на совершенствование организации деятельности по рассмотрению заявлений, сообщений о преступлениях и принятию по ним процессуальных решений, усилению взаимодействия подразделений, осуществляющих предварительное следствие и дознание, оперативных и экспертно-криминалистических подразделений при раскрытии и расследовании преступлений, повышение результативности принимаемых мер по возмещению ущерба, причиненного преступлениями.

Кроме того, в целях сохранения стабильной криминогенной ситуации на территории района, мы усилим контроль за лицами категорий ранее судимых и условно осужденных, в том числе состоящих под административным надзором и на профилактическом учете в МОМВД, а также за «алкоголиками», «наркоманами» и «семейными дебоширами».

Так же, что немало важно, в 2018 году уделим особое внимание несовершеннолетним с целью не допущения совершения ими преступлений и других противоправных действий.

Проведем ряд мероприятий, направленных на выявление и пресечение фактов незаконной миграции.

Реализуем дополнительные меры, направленные на повышение эффективности работы в общественных местах и на улицах района совместно с организациями правоохранительной направленности.              И, конечно же, надеемся на продолжение взаимодействия и посильную помощь от представителей муниципальной власти Ханты-Мансийского района.